sionem siue qualēcūqz lesionē. Itē q̄nqz per  
incautā cibi vel poti; sumptionē. Si ei cib̄  
intravit meatū p̄ quē p̄trabit aer via spūs d  
facili intercludit et aīal suffoca. q̄nqz p̄ buo  
rum fluxū et reumatizationē. Cotungit autē  
humores a capite ad canales gutturis p̄flu  
ere et ibidē facere apostema. q̄ si materia co  
lerica fuerit et furiosa cito mortificat animal  
et suffocat. nā ut dicit p̄stan. angustat flatuz  
ita q̄ infirm⁹ vix cibū vel potu; sumere pos  
sit p̄l recipe. dolorē patif nimū. si aut sit ma  
teria sanguinea infirm⁹ apparet plenus cor  
pore. rubea in facie. vene sunt plene. plenus  
pulsus. tumor calid⁹ et dulcis ex supabū dā  
tia sanguinis senti gustus. Si vō ex colera  
rubea dolor est foris angustia nimia. calor  
cū siti maxima et vigilia amaritudo i gustu  
est. Si aut sit ex fleumate nō tantū dolet sed  
tumet lingua et mollescit. Si ex sallo sit fleu  
mate oīa saporat in gutture tanqz salsa. vox  
patiens effici sicut puuloy catuloy. quia ex  
siccitate salsi fleumatis trachea arteria coar  
tatur. ut dicit p̄stan. Cotungit aut istā mate  
riam malā q̄nqz totā recolligi interi; in pel  
licula q̄ dividit viā aeris q̄ dicit trachea arte  
ria a via p̄ quā trālit cib̄ q̄ dicit isopbagus  
et facit squinantiā que in uno die interfici.  
Ex cōpressione ei trachea arterie denegat ae  
ri liber trāitus ad cor. Ex cōpressione autē  
isopbagi ciboy trāitus denegat q̄nqz coll  
gitur materia ptim intra et ptim extra. etūc  
iterum dicit squinantiā et nō est ita mortifera  
q̄nqz tota materia est extra et dicit synātia. et  
est adhuc minus mortifera in piculosa. In  
omnib⁹ his est dolor vebemē gutturis. s.  
p̄cipue in p̄ma cū suffocationē vocis. estenā  
difficultas spirādi et respirādi. ita enā replēt  
nerui ex squinantiā. et ita maxille spasmanē q̄  
vix enā cū malleo p̄nt dentes aliquā apiri. et  
ita acurta lingua q̄ vix vel nunqz potest ex  
trabi. In omnib⁹ istis morbis guttur p̄men  
p̄bus bonū signū est velox aspiratio anbelis  
tus et respiratio. q̄a trachea arteria nō num  
um est cōpressa. Un nō ita timet suffocatio  
nib⁹ ei ita timet in hac passione sicut amissio  
aeris. a q̄nō potest aīal p̄ vicesimā p̄tē vni  
bore sine piculo abstinere. Nec et multa alia

vt dicit Cōstan. patēt guttur. scz vlcrationē  
et inflationē. sūmū immoderatā. vocis raucita  
tem ex būmitate numia arteriā gutturis i-  
fundēte et vocē impediēte vñ qñiqz extingue-  
te vocis asperitatē ex siccitate aeris vñ corpo-  
ris sive cibi vñ pulueris instrumēū loqndi  
exasperāte. Sz de gutture dicta sufficiat

**H**e collo Ca. XXV

**C**eo q̄ rigidū sit et rotundū. caput ba-  
culans et sustētans cui p̄ anterior  
gula. posterior: vñ cervix vocat. vt dicit Ili.  
Cervix aut̄ est dicta eo q̄ pilla p̄ ad medul-  
lam spine cerebrū dirigit. An cervix q̄si via  
cerebri dī. vt dicit Ili. Est igit̄ collū mēbū ro-  
tundū inter caput et corpus mediū. et est os  
seum ex multis ossibz et nervis cōposituz. os  
seum quidē est vt fortius sit ad caput suspen-  
tandū. neruolum aut ad motū voluntariū  
faciendū et ad sensuz ad inferiores p̄tes cor-  
poris deferenduz. Collū enī influentiā vñtu-  
tis motiue recipita cerebro. et etiā sensitiue  
et receptaz ad inferiores p̄tes corporis nervis  
mediatibus trāsfundit. Debet autē collum  
babere quandā puenientiā et p̄portionē cū  
capite. nā si forma capitis fuerit t̄pate mag-  
et cervix aliquantulū grossa bonitatē signat  
cōplexionis et dispositiois. vt dicit Cōstan. si  
vñ fuerit caput pūū et collū magnū quanti-  
tati illi nō p̄portionatū abundātā desiḡt  
materie supfluaz et vñutis informatiue defe-  
ctum et eiusmodi caput supcephalica infur-  
mitate. et auricularū dolore fatigāt. vt dicit  
cōstan. h̄m aut̄ Arist. li. ruij. colli dispositio  
varias in animalibz et volatilibz. Nam i qua-  
drupedibz spissi corporis et crurū mediocrū  
collū curtū est et grossum. et h̄mōi aialiuze in  
collo plurima est fortitudo. vt p̄t; in bobz et  
bubalis et vñlis et lupis. quoꝝ maria i spōdi-  
libus colli fortitudo est. et i solent boues p̄  
colla iugoz vinculis alligari. aialia vñ lōgi  
cruris et grossioris corporis solēt eē colli longi  
oris. et hoc ppter necessitate pastus. vt patet  
in equis. camelis. ceruis. et h̄mōi. maria aut̄  
equi pulcritudo est in collo. nā h̄m eius ere-  
ctiōne et spissitudinē et extensiōne a pluribus

estimata animosus. Itē Aristo. in eodē. aues  
babētes curuū rostrū habēt curtū colluz. vt  
patet in accipitribz aquilis. et nislis. que vñ  
sunt bñtes rostrū longū et rectū bñt colluz  
longū. vt patet in gruibz ardeis. anseribus.  
et hoc est q̄a acquiruit cibū de pfundo. Itē  
idē ibidē. Omnes aues peduz longorū bñt  
collū grossum et spissum. et volat extēso col-  
lo. et si babuerint collū longū et abile ad de-  
clinandū declinat illud et quasi cōplicant ī  
volādo. Itē idē. si qđ animal fuerit lōgi crus-  
ris erit longi colli. et si curtū: curtū. Itē omne  
animal babēt collū habet pulmonē. tale ve-  
ro qđ nō anhelat aerē interiō collū nō babz.  
animalia aut̄ annulosi corporis nō bñt colluz  
distinciū a corpe sicut nec pisces. et h̄q̄a nō  
babēt scapulas. qđ nō vocat collū nisi memi-  
brum qđ est inter caput et scapulas. vt dicit  
Aristoteles ibidē.

**H**e humeris Ca. XXVI.

**N**umeri dicti sunt  
b̄ quasi armi ad distinctionē boīsa  
pecudibz mutis vñnos humeros  
illi vñ armos babere dicunt. vt dicit cōstan.  
Guntaū humeri ex varijs ossibz cōpositi.  
quoy p̄cipue ista duo spatule dicunt ad mo-  
dum spatelate. spatū enī latū dī. Fuerū aut̄  
ossa necessaria. vt dicit Cōstan. de causis du-  
abus aut ut defendat pectus ne qđ retro pa-  
teret ab extioribz. aut ut armoz ligent ossa q̄  
interiō sunt p̄caua. exteriō vñ gibbosa. Erat  
aut̄ intra coecauitas vt p̄dasset costis. q̄ ossa  
sunt habētia nodos q̄s medici vocat spatu-  
larum oculos. qđ nomē ex officio assumpse-  
runt. sicut enī oculi totū corporis anteriores  
sunt defensores. ita ista a posteriori pectora  
et eoz costas et ossa defendunt et custodiunt.  
Gunt aut̄ istiō oculi p̄caui ut armoz acu-  
mia possint ingredi. Habz aut̄ spatula duo  
acumina retro. vñuz coruī rostro assimilat.  
p̄ qđ eadē spatula furcule ē cōnexane a supe-  
riori locū suū erat interiō. Id h̄ natura po-  
sit alterū ne subt̄ eriret acumē armoz. fur-  
cule aut̄ fuerunt ad h̄ necessarie ut armos li-  
garent et a pectori differre facerēt. horū ossa  
exteriō sunt rotunda. interiō vñ cōcaua et cuz

teneritudo pectoris aut colligata. retro vero  
cum corui rostro. Sunt autem eorum ligamenta ossa  
cartilaginosa quae vocantur spatulae et capita ad  
hoc posita tantum ut concatenatione ficeret ar-  
morum. Ex iis dictis partibusque bumeri et armi isti  
necessarii sunt etiam ad spinalium membrorum de-  
fensionem. Item ad brachiorum et iuxta costasque pe-  
ctoris et vitalium ossium contumationem et colliga-  
tionem. Item ad ossium et spondilium collum suppor-  
tationem. Item necessarii sunt ad pondere diuer-  
sorum sustentationem. nam roribusque osseos itatis  
et nervositas maximam habent fortitudinem  
et vigorum. Item post caput et collum in corpore ma-  
xima obtinet elevationem. Alijs enim membris  
supereminet sub capite positum. ut prius in om-  
ni animali. Item patiens bumeri quoniam ab extrin-  
seco. ut vulnera que lacerationes. si-  
ue propter nimiam laboris et oneris primitudinem.  
et tunc potissimum curant per quietem et alacrius  
vnguenti appositionem. vnde dicitur Christo. li. viii. quod  
iuncture elephantis solent inungui oleo oliae  
propter faciliorē oneris et laboris tollerationē  
ut melius dormiant. Item quoniam a causa intrinse-  
ca. scilicet humorum excurrentia ad iuncturas  
in nervis humero rum. ex quibus nervi grauantes  
et in suo effectu impediunt. Quoniam etiam ipse  
iuncture superfluis humoribus repletæ ex quo  
acumine dolori et sensibili nervo generantur.

**B**e brachiis. Ca. XXVII.

**B**racchia a fortitudi-  
ne sunt dicta. Varum enim in grece for-  
te dicitur latine. ut dicitur Ilios. In brachiis  
enim thoracis et iuncturis sunt et insigne robur existit.  
Habent dicuntur musculi. Et dicuntur thoracis eo  
quod illuc quasi viscera torta videantur. ut dicitur Ilios.  
Brachium autem ut dicitur Prostan. ex duobus constat  
osibus. unum est supra. et appellatur cubitus super-  
ior. alterum infra et dicitur cubitus inferior. Est autem os  
inferius pro maius. quia portans portato maius  
est debet et firmus. Catenatus autem brachium cum  
armo superiori. et connectit nervis fortissimis que  
bus mediastibibus sensu et motu voluntarii re-  
cipit et ad manum post transmittit. Sunt bra-  
chia rotunda propter maiorem ad operationem et  
motum abilitatem et maiorem impossibilitatem ut non  
facile patiantur. Sunt etiam flexibilis iuncturis

tribus. scilicet circa manus. cubitus. et armum. ut mo-  
tus voluntario sint abiliora et ad obedientius  
voluntatis imperio promptiora. Preterea brachia  
respectu aliorum membrorum minus sunt carno-  
sa. et propter subam ossium nervosam ex quo con-  
ponitur propter robustus et virtutis ampliatio-  
nes. In brachiis enim maxima est huius fortitudo  
ad portandum. ad elevandum. ad stringendum.  
ad repellendum. ad pugnandum. ad opandum.  
Item brachiorum ossa sunt grossa. dura. concava.  
medullis plena. Grossa quidem sunt et dura  
ne de facili rumpere possunt. concava ne nimia soli-  
bitate nimis ponderosa redderentur. Medullis  
plena. ut ossa sicca et dura medullarum pingue  
dine irrigaretur. et ut spinae et nervi et venis con-  
fluentes medullari temporie seruarentur et nutritur  
rentur. Cum musculis et lacertis intermixta carne  
teguntur ne ab aliquo extrinseco defacili le-  
derentur. In iuncturis et vertebrae cartilagine  
vestiuntur. ne nimia duricie ossium mutuo se  
collidentur. nerui sensibles aliquam molestiam  
paterentur. Et ut ipsa ossa in suis iuncturis pla-  
nicie et mollicie cartilaginea expeditius mo-  
uerentur. et nullus asperitatis occursus tarbaretur.  
Item brachia propter unitatem quam habent cum regi-  
one cordis. spinam et pulsum per quasdam arterias  
recipiunt et variam ipsius mutationem et diste-  
tiam deficiunt et perfecti in venis et arteriis pul-  
santibus manifestantur. Item brachia propter vicini-  
tatem cerebri familiare habent convenientiam cum  
capite. et ab eo recipiunt latitudinem virtutis influen-  
tiæ. Et propter defensionem capituli sunt sensu na-  
ture et sine deliberatione circa ictus ferentiur  
se opponuntur. Item venae totius corporis et maxime de  
regione capitis cordis et epatis conueniuntur in  
manibus et digitis nutrimentum tribuantur. Et id quod  
sanguine repletos se sentiunt et grauatos aliquam  
de venis brachiorum apire possueuntur. et sic brachia sepe vulnerantur et percutiuntur ut alia  
membra sanitatis beneficium sequantur. Dicunt  
etiam medici quod sicut habeat in libro de Somnia.  
Qui infirmari in una parte corporis debet venam  
in partem oppositam apire. Unde quod patitur in dextra  
minuit de sinistra. et viceversa. nisi materia  
fuerit venenosa vel alias furiosa. Tunc enim  
sanguis ad partem oppositam non est attrahendus  
ne materie venenositas trahiens per cor vel

aliud mēbꝫ nobile iſm ledat. siē dī ibidem.  
Brachia itaqꝫ ppter vnlitatē aliaꝫ p̄m cor  
poris sibi mutuo seruiūt. et p̄mēbꝫ custo  
dia vulnerari et percuti et a suo onere minui  
nō subterfugūt. et se p̄cutiēntbꝫ resistūt. Hoc  
aut. dīc Gal. brachia bñt p̄pau ut qd cordi  
lilit. brachia diligāt. et in amplexu eoz volū  
tarie se extendāt. Qd aut corde diligis sentiūt  
qnto vicini p̄nt cordi applicat et p̄stringunt  
intanū ut totū dilectū toti amāti cordi im  
p̄merent si valerēt. Et hec de brachioꝫ p̄pri  
et anb sufficiāt. Iē denudatio et inq̄setatio  
brachioꝫ monſerū signū est in acutis. vt dī  
in p̄nōsticis

**H**e manibus **Ea. XXVIII**

## **A**nus est dicta eo

**D**ī op̄litotū corporis mun⁹. vt dīc Ili. Ipa enī cibū ori administrat. Ipla  
oia opaꝫ ac disp̄sat. Per ea accipim⁹ et da  
mus. Abusue enī man⁹ ars vel artificium  
dī. sicut aliqui de aliquo pictore vel scriptore  
dī. Itē habet bonā manū. i.scribēdi arte vel  
artificiū. Dextra a dādo est dicta. Ma vt dīc  
Ili. dextra pign⁹ pacis dat. Ipa fidei et salu  
tis testis adhibet. Et hē illud apud Tulliū  
fidē publicā iussu senat⁹ dedi. i.dextraz. Et  
aplus ad Gal. Quib⁹ dedi dextrā fidei et so  
cietas. Sinistra aut dī quasi sine dextra si  
ue qā rem fieri sinat. a sinēdo ei sinistra ēvo  
cata. Palma aut dī digitis exp̄alis manus  
intēla. sicut p̄tracul pugn⁹. Pugn⁹ autē a  
pugillo ēdict⁹. sicut man⁹ exp̄ala dī palma.  
ab expansis ramis. Est itaqꝫ man⁹ magnū  
corpis iuuamentū piter et ornamentū p̄pri  
um et p̄ncipale tact⁹ instrumētū. Nulla enī  
ps corporis est tactu tā sensibil. sicut vola ma  
nus. vt dīc Ili. etenā Costan. Hān⁹ autē  
bñ eundē Costan. quo ad exteriorez p̄te sui  
ex nouē p̄uis ossib⁹ medulla carentibus di  
uerſis et solidis ēcōpacta. habuit aut tot ossa  
vt man⁹ ēet mobilis. Sunt aut ossa diuerſe  
forme. Alia sc̄ gibbosa. alia cōcaua. alia re  
cta. vt cū oia iungerent q̄si vnū os redderēt.  
Ita autē ossa in duobus ordinib⁹ statia ex  
vna pte cū vole pectinib⁹. ex alia pte cuz du  
abus brachioꝫ p̄catenationib⁹ foriter colli

gan⁹. Cōcatenatio ad supiora habet horum  
trū vnā p̄cauitatē brachia subeuntia p̄ quā  
manus lateraliter extendit̄ atqꝫ stringit̄. con  
catenatio vō inferior atqꝫ minor interior ex  
tremitan brachij iungit̄ ipsi⁹ acumen p̄caui  
tate qnqꝫ ossiū subintrāt̄. Hec vō p̄catena  
tio motu facit aī et sl̄t̄ etiā retro. Vola ma  
nus dī interior p̄bū maxime viget tactus  
Etideo in illa pte est magis carnosa et magis  
mollis ppter tact⁹ bonitatē. Et duas habet  
ptes. Dexten est vna ps. digiti ps altera. co  
ponit aut ex q̄ttuoꝫ ossib⁹. vt si forte vnuz le  
dat. alterū nō patiat̄. In p̄cauitatib⁹ autē q̄t  
tuor ossiū pecunis q̄ttuoꝫ digiti sunt inseri  
tūt̄ in eis p̄catenati. Et iō dīc Aристo. lib. xiiij  
Hān⁹ nō est vnū instrumentū sed multa.  
Natura enī dedit hōi instrumēta v̄rūbus  
p̄ueniēta. vt pote man⁹ in q̄bus sunt multi  
digiti et diuerſi. vt p̄ eos mīma et maria va  
leant retineri. Ma vt dīc idē. creatio man⁹  
est p̄ueniens multis et p̄positis opaꝫib⁹  
Est enī diuīsa et extensa in multas ptes et po  
test homo vñ vna sola pte. et vñab⁹ et plib⁹  
bñ diuerſos modos. bñt enī vole manū h̄  
sibi appropiatū. q̄ nūq; in boie pileſcūt. qz  
uis erter⁹ in aliqbus pili crescit. Maxime  
aut h̄ p̄tingit in masculoꝫ manib⁹. et h̄ p̄p̄t  
caloris abūdantia dñantem. Est autē man⁹  
dextra fortioris caloris et maioris siccitatis  
qz sinistra. Et iō ad opandū dextra leuiorē  
et abilior̄ qz sinistra. Un Arist. li. i. aialia q̄  
drupedia q̄ generat aialia. loco manū ho  
minis bñt pedes anteri⁹. Et pes sinister in  
aialibus nō est absolut⁹ neq; leuis mot⁹ sic  
nec sinistra man⁹ in hominib⁹ p̄ter qz in ele  
pbāte. Clephas etiā vt dīc Aрист. li. i. vñt naso  
forti et longo loco manū. et p̄pm accipit ci  
bum et reddit ori suo. Reddit enā p̄ nasum  
ori suo ponū. Et nullū animal p̄t̄ h̄ facere  
nisi ipse. Inter volatilia aut vñt̄ pede pro  
manu p̄litac⁹ et porphirio. s. pellican⁹. Maꝫ  
p̄litac⁹ pede cibū accipit. et intingēs i aquaz  
cibū cū pede suo ori porrigit sic intinctū. Si  
milit̄ et p̄p̄birio. Hānt autē man⁹ multipli  
citer. s. cōtractionē. arefactionē. pustulatiōz.  
scisionē. vermiū corrosionē. pruritū et titilla  
tionem. iuncturaz dislocatiōnē. et cirogricā

passione. Causa contractio qñz ex calidis et  
siccis humorib⁹ neruos desiccantib⁹. vt fri-  
gidis et humidis eosde inficietib⁹ et transiū  
spirituū includentib⁹. vt patet in palinacis et le-  
prosis quoz man⁹ ex putridis et corruptis  
humorib⁹ neruos sumentib⁹ et desiccantib⁹  
attrabunt. Crescut etiā man⁹ ex debiti nutri-  
menti subtractioe. vt p̄t in decrepitis et squa-  
lidois fame laborantib⁹. et in p̄fractus. Quinqz ex  
distemperatia caloris. et excessu totā humu-  
ritate cōsumente. vt patet in p̄nlicis et hincis  
et hmoi. Quādoqz etiā ex vicio venar⁹ et ner-  
uorum qui opilātur. Unde ex defectu hmo-  
rum et etiā spirituū h̄tus reguua impenit  
ex qbus man⁹ arescut et a vigore et corpulē-  
tia depaupan̄t. Hustule aut et vesice turge-  
tes generant ex prauis et corruptis humorib⁹  
extrema peretib⁹. vñ et caro int⁹ supfi-  
cialiter corripit. et cute elevata in vesicas vñ  
pustulas immutat. Scissure aut et pruritus  
et hmoi accidunt ex humorib⁹ calidis et acutis  
sumis itercuraneis q̄ cutē scindunt et suō acu-  
mine carnis supficiē dividunt et incidunt et p̄  
mum pruritū et tuillationē faciunt. s; post do-  
lorem nō modicū supducunt. H̄t etiam hu-  
mor corruptus sub cute latet. qñ nō expelli-  
tur nec a calore naturali cōsumit paulatim  
plus et pl⁹ corruptit et puos vermiculos co-  
uerit. q̄ paulatim cutē corrodētes. tuillatio-  
nem puocat et pruritū. Dislocatio qñqz ac-  
cidit ex casu vel percussura vel cōpressione ni-  
mia. Un ex hmoi violēta iunctura locuz su-  
um exit et supinducit dolor grauis et tota ma-  
nus reddit impotē ad aliquod opandū. Acci-  
dit etiā ab intrinseco. s. a nimio humore ner-  
uos iuncture infigidatē lubrificatē et relaxatē.  
vñ defacili iunctura dislocat. Eurogra vñ  
de eadē passio in manib⁹ q̄ et podogra i pe-  
dibus nūcupat. Generat enī ex humoribus  
grossis et crudis. in iuncturis coadunatis et  
cōglobatis. vñ et articuli iuncture indurant  
et quasi nodose efficiunt. Et qñ tal' infirmitas  
est lōga artefacta solet in manib⁹ generari et  
vir cura si fuerit diuturna vt d̄ri amphorai.  
Hulta alia incōmoda solet p̄cipue manus  
occupare. sicut vesice et hmoi. et sufficiant.  
Hoc solū addendum est qđ d̄r in amphorai.

mulier ambiderter nō fit. Sup qđ verbum  
dicit Gal. Masculi ambab⁹ manib⁹ equa-  
liter opant. qđ a muliere fieri nō vidim⁹ nec  
audiuim⁹. qđ ex sue defectioe ē nature. Vir  
enī foris est ad opandum in dextra. q̄nto mi-  
nus in sinistra. Masculi aut fortis h̄nt ner-  
uos et lacertos i vtraqz pte. et calorē habet  
mulierib⁹ foriorē. et iō sepi⁹ pingit q̄ opan-  
tur sinistra sicut et dextra.

### De digitis Capitulum XXIX

**D**igitis sunt vel quia decē sunt vel q̄ decen-  
ter iuncti existūt. habet inter se nūc  
rum et ordinē decentissimū. vt dicit Iodō⁹.  
Prim⁹ pollex vocat. eo q̄ inter ceteros pl⁹  
virtute polleat et p̄ualeat potestate. Secun-  
dus index et salutaris. sicut dicit demōstra-  
tiuus. q̄a illo omnes fere salutam⁹ et omnia  
demonstram⁹. Terri⁹ est medius q̄ et impu-  
dicus. Quart⁹ est anularis q̄a eo anul⁹ ge-  
ritur. Et dicit etiā medicus vel medicinalis  
q̄ eo trita coluria a medicis colligūt. Quin-  
tus est auricularis sic dictus. quia eo aures  
scalpimus. vt dicit Iod. Cōponunt autē di-  
gitis h̄m Constantiū singuli ex trib⁹ ossibus  
que sibi inuicē cōcatenant. Et quattuor digi-  
ti sunt qui cū pectine colligūt. Holler au-  
tem cū brachii interiori cōcatenatōne iūgit  
Sunt autē noduli inferiores maiores q̄s su-  
periores et latiores sicut portas eo qđ porta  
tū latius et firmius esse debet. vt dicit con-  
stantinus. h̄m autē Aристo. li. iii. Nobilitas  
digitorū conueniēt est ad recipiendū et reti-  
nendum. Sunt etiā digiti in longitudine di-  
stincti graciles inter se diuisi. in extremitati  
bus vnguib⁹ muniti. et q̄nto sūt erectiores  
et flexibiliores. tanto sunt ad opatiōes vari-  
as aptiores. Sunt modice carnis pp̄i mo-  
tus facilitatē et faciliorē tactū. q̄a nūbil facili-  
us in corpore discernit inter obiecta tactus  
sicut extremitas digitorū. Et hoc fōsan est p̄  
pter vivacitatē neruorū q̄ in digitorū sum-  
mitatibus reflectūt. et ppter cutis in digi-  
torum extremitatib⁹ lenitatem. vt dicit Con-  
stantin⁹. habet etiā digiti hoc pp̄i q̄ ante

album sunt grossiores qz post cibū. vnde et anulus qz ppter sui strictionē virā prandii diripiſ de facilis poterit post cibum amoueri sicut dicitur super amphibiorū. Itē dicit Aristo.li.vij. Aues aquatice hnt intra digitos qz coriuz et exomphalio ē in aqua. et aues hntes digitos tenuis omnes ppter sec⁹ aquā et cibant ex eo qd crescit in terra. Et iste nō comedunt carnē nec vivunt de rapina sicut aues habētes curvatos vngues i digitis qz comedunt oīa aialia que pnt venari et vivunt sanguine. tñ non comedunt se inuicē sp̄cunt autib⁹ sui generis quod nō faciūt pisces. qnā alios comedunt sui generis

**De vngula** Ca.XXX

**V**ngula est pars di-  
gitū extrema in superiori pte digitorū  
collocata. qz ut dicit Constantinus cū  
carne et cutē sibi vicina est. puncta cuius li-  
gamēta sunt cordosa. veniunt etiā ad vngu-  
las vene nerui et arterie ut eis dent sensum et  
naturale iuuamētū. Hāz incrementū lōgū  
est et latū. quantitatā autē digitorū pporciona-  
tum. Qd autē superexcrescit et neruoz tactum  
transnibil sensit. Et iō sine dolore pscindi se  
permittit. Hāz vngule incrementū et nutrimentū  
est sile nutrimento pilorū. Et iō excedunt  
in crescēdo extrema digitorū. ut dicit Constantinus.  
Generat autē ex qbusdā fumositanibus  
a corde resolutis vlsqz ad digitorū extremita-  
tes circūfusis. vbi fumositates ingredientes  
exterior aere delicatē et in vngule subam cō-  
mutant. sicut dicitur supra. pnoſti. in cōmēto. Et  
hāz extremitatū digitorū sublidū qz defaci-  
li. ppter sui teneritudinē lederent nisi per vnguiū  
duriciā munirent. vñ ipoz digitorū  
sunt vngues iuuamētū et nō minūtū orna-  
mentū. Est autē vnguis osse mollior. carne  
autē et cartilaginē durior. cornea qd ammodo  
hnt dispositionē et naturā. tñ hntes se qd  
ammodo cornea luciditatē et planicie ppter  
ei⁹ superficie politā et aliquātū transparentē.  
Unū et qndā in se repūtāt luciditatē et specio-  
ritatem. qā vñ vnguis ex cordis fumositanis  
bus generalē cordis ipsius vivacitas vel mor-  
tificatio in eis aptissime pnoſtāt. Calore ei-

cordis deficiēt vngues nigrescunt et pallescunt  
et iō enī sui mutationē vel tractioē exunctio  
nem calorū vel mortificatiōnē nature pntat  
et pntendūt. ut dicitur supra. pnoſti. Itē Aristo.li.vij.  
Aquila vngues incurvant et ebetant qnū  
cubant sup oīa et nutrit pullos suos et al-  
bescunt ale eaz et debilitatē. Hoc autē habet  
aquila ppter ut residens sup arborē et quis  
escens. sepius respicit vngues suos timens  
forsan ne bebetur. Hāz vngues habēt pro  
mucromib⁹. et iō ne ledant nō libēter residet  
sup petrā. ut dicit idem. et qnū qui escit se vngue  
claudit et reflectit. ut sic illeſt pseruent  
Hoc idē facit leo et animalia curvi vnguis  
Itē idēli.vij. Aues vncorū vnguiū nō potat  
oīo ppter paucas. et omnes aues curvorum  
vnguiū curvū habēt rostrū et breue ac gros-  
sum collum. et cibatura carne et venat. aues  
tñ ex suo genere nō comedunt nec eas ipetūt  
vel inuadūt causa cibi. Hāz inuicē tamen pu-  
gnant rostro ac vnguib⁹ se dilacerat. ppter  
feminas et etiā ppē nidos. variat autē vngu-  
la in omnib⁹ volatilib⁹ et animalib⁹ quo ad  
dispositionē. etiā qz ad vslum. Hāz in homine  
manus muniunt et ornant. In volatilibus  
muniunt atqz pedes eoz armat. Aliū vñ  
pedes custodiunt et calceant. Unū in quibus  
dam animalib⁹ vngues sunt rotūde et inte-  
grā. ut in equis. in quibusdā sunt longi et ab-  
scisi. ut in porcis. Dicit enim ab Aristo.li.xiii.  
Omne aialbabens culmos pminētes sicut  
porci hnt vngulas scissas. et in vnguib⁹ po-  
nit natura fortitudinē aialium. Unū Aristo.li.  
xiii. Natura inquit semper ponit vigorem in  
membris quibus vniuit aialia. ut facit i de-  
tibus qz sunt quasi serra. et vnguib⁹ ppter vi-  
gorem et iuuamentū

**De latere** Ca.XXI  
**Stus sm. Isido.**  
**L**est dictū eo qz iacentib⁹ latet. Est enī  
leua pte corporis vñ sinistra. In latere  
autē dextro abilior est mot⁹. s; pte leua fornor  
est et oneri ferendo accōmodatior. vñ pte illa  
leua a leuando dicta est eo qz aptior sit ad le-  
uandum aliquātū et portandū. ut dicit Isidorus  
ipā enī gestat clipeum ensem. pharetrum et

cultellū et cetera onera ut expedita sit dextra ad agendum. **I**si latera ossib⁹ costaruz possunt mefulcunt. Et dicunt coste sī. eo q⁹ ab iplis interiora custodiunt. et tota vētris mollicies costar⁹ munimine p̄suet cau⁹ et salutetur. cōponūt aut̄ coste laterales ex plurib⁹ ossib⁹ dorſi sp̄odilib⁹ colligatis et ex diversis cartilaginib⁹ ossa p̄dicta p̄iū gentib⁹. vt dīc Cōstan. et habent hec ossa silitudinē semicirculi. que dū simul ex pte sp̄odilū dorsi et pectoris iungunt. circulū facere vident. vt dīc Cōstan. **S**unt aut̄ ossa q̄tuordecim. vt dīc idein. septena et septena. ex viroqz latere collocata q̄ cuz septe teneris ossib⁹ cartilaginis sp̄em p̄tendentib⁹ in surcella pectoris p̄iungunt. quoz summitas tenera cartilagineosa sicut gladi⁹ acut⁹ et oris stomachi supponitur ad sui cordis defensionē vñ in cōpositōe costarū et pectoris i vniuerso tringit ad duo ossa p̄currūt. quoz q̄tuordecim in laterib⁹ et in cōpositōe pectoris. et decē posteriores i dorſi cōpositōe. et octo ossa cartilagineosa oia p̄dicta p̄iungentur p̄teniūt. vt dicit cōstan. **C**ōtingit aut̄ lat̄ sepe pati ex cā extrinseca. vt ex casu ruptura p̄cusside et bmoi. q̄nqz ex intrinseca. vt ex fluxu humoy et cursu ipocidriorum ad locū et paucitate costar⁹. Aliquādo apostema generat. vt p̄t i pleuresi q̄ generatur ex apostemate existēre in teneritudine costar⁹. **C**ui signa sunt dolor lateris. tussis. febris acuta. cognoscit aut̄ p̄cipue p̄spūtū sanguinū si ex sanguine. p̄ citrinū si ex colera. per albū si ex fleumate. p̄ pluvidū si fuerit ex melaria. raro tñ ex humore melācolico generatur. sicut i practica cōtinet. **T**alia enī apostemata q̄n radicant in latere. quissimūz inferunt dolorē et suffocationē et inflamationē. et tūci latere apostemato patēs q̄escere non pot nec iacere. **U**n̄ dī in p̄nosti. q̄ i febrib⁹ acutis egrū iacere in latere et precipue in dextro bonū signū est. q̄ signat loca vicina nō esse apostemata. et spūalia mēbra sunt liberiora et habēt locū in quo dilatent. et sic bō melius spirat et respirat. q̄a nec stomachus nec alia mēbra cōprimūt spūalia. **C**ōtingit etiā i ipo cundrijs in regione vacua sub costis vētositatem aggregari et costar⁹ p̄lliculū includi.

ex quarū distensiōe punctura et dolo genet. **Q**uinq̄enā p̄tungit ex humoy grossoy cōcursu locū opilari et indurari. et ita loca lateralia vel indurari nimis et strabi vel etiā nimis eleuari. Et iō dī in p̄nosti. **I**po. In ipo cundrijs si fuerit sine dolore et si molles sint libū cōposite. hinc et inde bonū. **S**i vō fuerit aut dolētes aut spasmo distete. i. si tractefuerint. vt solet fieri spasmō. **S**i int̄ se dissiles. **S**un aliquā earz fuerit pullus magn⁹ vt saltus. malū. **S**ignat enī angustiā vel alienatiōnē z̄. **Q**d̄ qd̄ vēz est i acutis febrib⁹. et maxime si fuerit vissus oculoy horribilē et inordinatus. vt dicit idē cōmentator. **S**i vō fuerit ordinat⁹ mot⁹ oculorū. nō est tāt⁹ timor de futura alienatōe etiā i acutis. vt dīc idē

## De dorso

Ca. XXXII

**D**est dictū eo q̄ sit durior corporis superficies ad modū sari ad portadū fortis. et ad patiendū durabilē. vt dīc **I**si. **B**icit etiā tergū. eo q̄ in ea presupini in terra iaceamus. qd̄ sol⁹ bō p̄t. **M**ā brūta alalia aut in ventre aut in latere iacet. vñ in animalibus tergū abusu edic̄. vt dicit **I**si. **A**terendo tñ potest dici tergū. q̄a varijs flagellis terit. nō solū dorsum animaliū verū etiā dorsum hominū captiuorū. vt dicit idē. **V**el sīm Remigium. tergū dici potest a teros grece quodē rotundū latine. eo q̄ dorsu animalis qndā sp̄em prefert rotunditatis. eo q̄ omnia ossa corporis fundātur supra dorsum. sicut carina nauis. **I**ncipit aut̄ dorsum sīm p̄stantinū et **I**lidorū a pupi capitū et p̄tendit usq; ad renū vicinitatē. **E**st aut̄ dorsum ex varijs ossibus et spondilibus cōpositū. et hoc ob q̄tu or̄ causas fuit necessariū. primo q̄a omniū aliorū est fundamentū super qd̄ omnia alia ossa sunt posita sicut nauis super carinam medium est locata. **S**ecundo q̄ visceruz interiorum defensio est et cooperculū. **T**ertio quia nervozā cerebro ad diversas p̄tes corporis inferius descendētū est adiutoruz. vt hinc et inde motus voluntarius et sensus diffundat. **Q**uarto vt medulle descendētis a cerebro sit vehiculū et ab intrinseca lesione

illius defensionū. Ex multis autē ossib⁹ cōpo-  
sicum est aīal ut facili⁹ se ei īzat et inclinet. et  
p. onera supposita ferat fortis et supporat  
Uocatur autē ossa dorsi sp̄odilia. et sūr concā-  
ua ut medulla spinalis que a p̄blicis dicit nu-  
cha facili⁹ ferat ad inferiora mēbra ad mo-  
tum voluntariū faciendū. Eadē ei est natu-  
ra et virtus in cerebro et in nucha. ut dicit p̄stā.  
et ido duplicit pellicula sicut cereb⁹ ē vestita.  
ut dicit idem. Unū si bec medulla ī spinador  
si ab aliqua causa fuerit impedita sive lela v̄  
tus animalis ledit. et in suis actionib⁹ ipedi-  
turs sic et qñ cereb⁹ ledit. Unū etiam lesa nu-  
cha de facili morit. ppter qđ natura fecit ossa  
sp̄odilia dura et neruosa et insuper acuta et  
spinosa. ppter maiore medulle defensionē et  
pter faciliorē resistentiā et repullam iurie  
sc̄z inferenius lesionē. Est autē cutis doris sive  
pellis sp̄issior et durior qđ in ceteris p̄ib⁹ ani-  
malis. et ppter caudam supradicā. Unde  
autē dorsum multa ab interiori et ab exteriori  
quia exteri⁹ patit vibrationē et excoriāōez  
et multiplicē lesionē. interi⁹ autē patit neruo-  
rum et rationē humorū numia repletionem  
vias et meatus spirituū opilationē punctu-  
ram et horripilationē et multiplicis gemitū in-  
festationem.

**D**e pectore ca. XXXIII.  
**E**c̄t' est ossea pars  
**P**rinferior inter māmillas et pulpas  
et deo pectus est dictū. quia est pri-  
mum inter p̄es seminētes māmillarū. ut di-  
ciū **Ylid.** sūr **Ylid.** et **Cōstan.** pectoris fida-  
mentum est infra dorsum positū. cui⁹ magis  
est cōcauitas ut intra posita custodiatur et cor  
ac pulmonē tū alijs mēbris sp̄ualibus pte-  
gat et defendat. Magnitudo autē cōcauita-  
tis pectoris sūt necellaria et vulnus ut pulmo  
bucet illuc possit dilatari ad refrigerandū  
calidū sumū cordis. Fuit autē osseū et neruo-  
sum propter maiore fortitudinē et fortiores  
vitium defensionē in quibusdā pelliculis  
inferioribus tū quadā pinguedine circūda-  
tur interius et munitur propter calorū na-  
turalis fomentū et cōseruationē et frigidita-  
tis ossū pectoris et thoracis mitigationem

**S**unt autē sūr cōstantinuz due cōcauitates  
a se invicem quibusdā pelliculis sepe te. et su-  
i bec diuisio necessaria ut si flatus pectoris  
in vna pte casu in aliquo amitteret. ī altera  
pte p̄cauitas ad vite animalis custodiā  
seruaret. qđ si vitaqz p̄cauitas infirmaretur  
anbelū intercluso de facili moreret. Itē pe-  
ctoris pelliculis cor et pulmo colligāt. et ne d  
suoloco creāt in uoluunt. ut dicit p̄stā. lib. ii  
ca. xv. Est igit̄ pect⁹ māmillarū fundamētu  
et hoc non solū propter ornatū. verū etiam p  
pter necessariū pectoris iuuamentū. nā sua  
carnositate cooperat et eius osseā frigidita  
tem temperat ab extrinseca lesione aeris  
frigidū protegunt et defendunt. nobilissimuz  
taqz membrū est pectus humanū. qđ sedes  
sapientie est et domiciliū caloris vitalis et vi-  
goris quo bñ disposito cū suis p̄ennis atqz  
lano. corporis ioti⁹ vigor in suis actionib⁹ cō-  
fortatur. et cōcouerso lelo pectoris ioti⁹ corpo-  
ris cōpago dēteriorat. patit autē pect⁹ multi-  
pliciter. qñqz a numia frigiditate p̄stringēt  
nerui et ligamēta i thoracis p̄cutunt. et in suis  
effecib⁹ impediunt. et aliquā ex nimia calide-  
tate et licetate substānalem eius humorē  
cōsumente. et neruos pectoris p̄trabente. ut  
patet in p̄blicis et etibicis calore nimio cōlū  
ptis. quādoqz ex nimia humiditate sanguine  
vel fleumatica meatus pectoris infūde-  
te et replente. vñ et qñqz sequi⁹ suffocatio. et  
qñqz rauitas et qñqz vocis ablatō. ut dicit  
**Cōstan.** qñqz ex humore corruptio ī pellicu-  
lis pectoris collecto. vñ et pect⁹ apostemāt et  
impedit anbelū et animali aliquā tēs suf-  
focatur. aliquā patit ex colligāna alioz mem-  
brorū que ledunt. nam gutture lelo aut pul-  
mone aut stomacho necesse est ut pectus do-  
leat et patiatur. maxime autē sunt passiones  
pectoris piculose et p̄cipue inferiores ppter  
cordis ubi est sedes vite vicinitatē. Unū ma-  
gis ledū modica punciura interi⁹ ī pectorē  
qđ vulnus maximū exterius in brachio reli-  
crure. variatur dispositio pectoris ī boib⁹  
et in volatilibus. ut dicit **Aristoteles.** Nam  
homines habent pectus latū et aliquātulū  
a dextris et sinistris eleuatū in medio. et ipsa  
eleuatio est signus animositatis et virtutis.

# Liber

et nullū aīal babet māmillas in pectore p̄ter  
boies et elephātes. ut dicit Āristo. li. ii. aīma  
lia enī vbera bñta aut in latere aut in ventre ut  
porci et canes. asini. vacce atqz oves. sīc dicit  
idē. plures fet⁹ generat aīalia bñtia vbera in  
ventre. ut pater in canib⁹ et in porcis. q̄z illa  
que bñt in pectore. ut p̄t in boie et elephāte  
q̄nunqz generat nūli feūl vñū. ut dicit idē li.  
v. Aues aut̄ generalit̄ habet pectus acutū et  
marime aues p̄de que sūt curui rostri et acu  
ti vnguis et modice carnis ac boni volat⁹ et  
acuti visus. quoniā videt cibū suū a remotis  
valde. et iō tales aues eleuāt se in aere valde  
alte pl⁹ qz alia volatilia. et h̄ ppter p̄dictam  
cām. sicut dicit Āristo. li. ii. acutias aut̄ pe  
ctoris in talib⁹ autib⁹ animositas et genero  
sitatis est indicū. ut dicit Ili. de accipitre. ma  
gis aut̄ in q̄taiosus pectore qz rostro vel vñ  
gue accipiter est armat⁹. et iō accipit̄ aiosus  
pectore in aere p̄cunt et deic̄t p̄dā suā

## De māmilla Ca. XXXIII.

**D**e tunditate est dicta. maso enī grece  
rotundū latine. ut dicit Ili. papilla  
p̄dicit caput māmille quā infans lugit la  
bis et apprebēdit. et dī papilla qz a pueri tan  
gitur et palpat. Bicunī aut̄ māmille vbera  
quasi lacte vbera vel q̄a lactis bñore in mo  
rē vtris sit plena. nam post p̄tum si sanguis  
nōdū fuerit pueri nutrimentū sumptius na  
turali meatu fluit in māmillas et earū vñute  
albescēs. lactis recipit qualitatē. ut dicit Ili.  
Em Costaninū aut̄ māmille de glandulosa  
suba sunt cōposite carne. s. molli. et alba sīc  
lactis est natura. Sunt aut̄ vene et arterie  
glandulosa in suba māmilla intermixte. p  
quas diffundit sanguis ad māmillas cum  
spū. Sunt aut̄ māmille in pectore posite. ut  
cordi essent vicine. ut p̄ caloris cordis deco  
cuonē sanguis in materia lactis facili⁹ con  
uerteret. nā sanguis p̄ concauā venā ad cor  
venies et deinde ad pect⁹ tendē tandem ad  
māmillas penetrat. et in earū carne spongio  
sa in materia lactea ut calor asse transmūrat  
caro ei ipsi⁹ māmille carnosa est et cauerno  
sa. porosa sc̄ ut sp̄o gea. vñ ad generationez

# V

lactis est apta ad cuiuslibet nutrimentū pue  
ri. H̄ habz aut̄ māmilla h̄ppiū. ut dī sup am  
phoril. q̄ mulierū q̄ facture sunt abortivum  
māmille ex molescat. ut dicit Ipo. Itē si des  
xtera māma mulieris postqz gemios p̄cepe  
rit ex mollierit: mascul⁹ abortiu⁹ sit. si vero  
sinistra femia abortiabit. et si viraqz vterqz  
fetus patet abortiu⁹. cui⁹ rōe z assignat ibi  
Gal. in cōmento. dicit enī q̄ gracilitas mā  
mille paucitatē lactis signat vñ cum infans  
debitū nō habeat nutrimentū: necesse ē ut ab  
orciat ip̄e fer⁹. Itē idē Ipo. ibidē mulierib⁹  
in q̄bus sanguis calid⁹ supflu⁹ cōuerrit ad  
māmillas infaniā futurā signat. cui⁹ rō est  
Em Gal. q̄a cū sanguis calid⁹ et supflu⁹ vñ  
seruens ad māmilla e flurerit si p̄numaretate  
sui et etiā caloris excessu nō poterit i lac mū  
tarū in sumositatē acutā resolut⁹ caput petit  
et sic infaniā ppter perturbationē cerebri gene  
rat et inducit. Itē idē in eodem. mulieri men  
strua si volit et reuinere futaz maiorē. i. ven  
tosam debes et ponere ad māmilla. idē sub  
māmilla ven. et de matrice ascēdentiib⁹. ut  
dicit Gal. p̄ attractionē ventosarū sanguis  
supflu⁹ attrabit ad māmillas. et sic inferis  
or fluxus mēstrui minorat. sicut idē recuat  
Gal. Itē in eodē si mulieri babēti i vtero lac  
multū fluxerit ex māmilla. feū debilez sigt.  
si vñ fuerint vbera dura iterū debilez signant  
esse feū. Ideo enī nō diminuit lac. q̄a fet⁹ est  
debilis ad accipiendū et p̄uentendū in suum  
nutrimentū. vñ nimia fluxibilitas māmilla  
rum corruptiōis et impfectiōis signū est. ut  
dicit Gal. si vñ fuerit mediocrit̄ dure sanita  
tem fet⁹ designat. nimia ei māmilla graci  
litas et macilētia post p̄ceptū fetū ēē debilez  
signat et corruptū. nā signū est q̄ subseq̄ de  
beat abortiu⁹. ut dicit idē Itē si impregnatō  
fuerit masculi apparet dextra māmilla  
maiō sinistra. si vñ fuerit femie erit sinistra  
maiō. et h̄ p̄mo apparet q̄n fetus incipiet se  
mouere. ut dicit Āristo. li. ix. Itē sicut dicit  
idem. sepe ex lacuis multitudine et coagulati  
one māmille nimis idurescit. et si supcreue  
rit pil⁹ aliqz tpe induratōis accidit infirmi  
tas mag⁹ et pil⁹ pilosa. nec cessabit dolor q̄usqz  
ereat putredo. sicut ibidē dicit Āristo. Itē

Dicit idēli. vi. q̄ animalia que sunt multi orūz  
vberū sunt multoꝝ filioꝝ et habēt vbera a p̄  
teinferiori diffusa. vt patet in canicula et in  
porca. et cuꝝ parit porca dat p̄mo filio suo p̄  
mā māmillā. secundo secundā. et sic de alijs  
animalia aut̄ pauca vbera habēta paucos  
habent filios vt mulier et elephas q̄ h̄nt vbe  
ra anterī in pectore collocata. māmillā igi  
ture est mēby nutrimento fet̄ necessariuꝝ san  
guinis mestrualis ad generationē lacus su  
sceptiuꝝ. et suscep̄ti sanguinis ipuri depura  
tiuum. digestiuꝝ. imutatiuum. dealbatiuꝝ.  
dulcoratiuum. inspissatiuum. pectoris et cordis  
defensiū. sex et etatis discretiū. corrupti  
nis monstratiū. rotundiū. oblongū. neruo  
sum. carnosum. p̄uuloy dentibꝝ expositum  
cavernosum seu porosum.

**B**e pulmone **Ca. XXXV.**

**P**flabellū nomē trabēs ex agitando  
greco. in pulmō eī pneuma. s. spūs  
est q̄ flando enā aerē recipit et emittit. vel dī  
pulmo quia palpitat se aperiendo. vt flatuz  
capiat et strungēdo emittat vñ in pñnuuo mo  
tu est inspirando et respirādo. vt dicit Isido.  
est aut̄ pulmo de carne molli et aerea creat̄  
spume coagulate similiꝝ. vt dicit P̄stan. cu  
ius iuuentū est vt cor vndiqz circundet  
et aerē frigidū ad sui temperię admistret.  
Est enā pulmo instrumentū spūs et vocis.  
Spūs fuit necessarius ppter cor. vt p̄ attri  
ctionem aeris refrigeraret. et p̄ eius constri  
ctionem fumosa supefluitas expellere. Et  
ideo pulmo inter cor et guttur est mediꝝ ne  
subito ad cor aer irrumpet. sed potiꝝ aerē re  
ceptum temperaret. Est itaqz pulmo qdam  
celle simili. udo seruans aerē frigidū ad cor  
dis sc̄z feruorem mitigandū. vel calidum ad  
vocē necessariū vel ad flatū. Hinc enim pul  
mone vor formari nō potest neqz anbelius  
vt dicit Iristoteles libro. viii. Id opt̄ ergo p̄  
dictas causas caro pulmonis mollis est et le  
uis ac p̄caua. vt defacili mutet aerē in sui na  
turam. vt sic vitalis spūs faciliꝝ trāseat i vē  
triculo cordis ad p̄seruationē vite animalis  
Et est generale vt dicit Iristo. q̄ omne aīal

anbelās babet pulmonē. et omnia animalia  
ambulāria anbelant. et quedā animalia aq̄  
sa anbelant. vt Delpbini Item omne animal  
generans babet nigrū pulmonē. et est mul  
ti sanguinis propter calorez nature. pulmo  
vero animalis ouantis est parvus et licus  
et potest inflari et tumescere. vt dicit Iristo.  
Et sicut dicit idem libro. xvi. Quedā anima  
lia non babent pulmonē. sed branchas loco  
pulmonis. Item ibidē libro. xvii. Omne ani  
mal babens pulmonē calidius est animali  
carente pulmone. animal enībabēs pulmo  
nem multū sanguineū est respectu animal  
nō habentis. Patit aut̄ pulmo multipliciter.  
qñqz ei ex humore reumatizāte ad canales  
pulmonis. et varie generātur passiones.  
Im varias humoroz ad pulmonis p̄ncipium  
fluxiones. sicut sunt squinātia. tussis. ptis.  
raucedo. asperitas vocis et silia. Qñqz patit  
ex coadunatioꝝ humoris p̄ penis pulmonis  
vñ fit phrisis et alie horrede passiōes. vt patit  
in sanguinē et sanie excreatibꝝ. vt dicit P̄stan.  
Item aliquā partē ex p̄presubē ulcerātōe. et h̄  
accidit ex acumine humoris ad pulmonis  
subam defluētis. Talis passio non de facili  
curat. quia cū ex humoris acumine substā  
tia pulmonis fuerit ulcerata ppter ipiꝝ pul  
monis teneritudinē et mot̄ continuacionem  
nō defacili solida. vnde et tuncaer attract  
pforamen ulceratiū de facili evanescit vnde  
ad temperię caloris cordis nō sufficit quin  
potius ppter aeris attracti paucitatē cor in  
se penitus marcescit. Item dicit Iristo. li. xvij  
animal si anbelauerit i comedēdo cadit ali  
quid ex cibo in p̄cauitatē pulmonis. et tunc  
accidit animali tussis et strāgulatio. Nā tuf  
sis nibil aliud est nisi mot̄ animate p̄iuus  
ad expellendū supflua circa spūs instrumen  
ta. vt dicit C̄stan. Recollige igitur ex predi  
cis q̄ pulmō p̄pūi cordis ē instrumentum  
quia cor refrigerat subtilitate sue substantie  
aerem attractū alterat et immutat. vocez for  
mat. a motu nequaqz cessat. qz costringit se  
mutuo et dilatat aerē ad supplementū calo  
ris in suis folliculis et p̄ois reseruat. Anā  
diu p̄t vivere aīal sub aqua sine suffocati  
ne qzdiu p̄t recollectuꝝ aerem retinere. sui